協会員各位                                                      令和４年６月吉日

                           新潟県医療ソーシャルワーカー協会

                                                          会 長  坂 詰 明 広

                                                                (公印略)

令和４年度 新潟県医療ソーシャルワーカー協会 新人研修会（全３回）のご案内

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、当会では標記研修会を下記の通り開催することになりました。医療ソーシャルワーカーとして基礎的な知識・技術

を習得するとともに、新人ソーシャルワーカー同士、また新人と経験豊富な先輩方との交流も図れる機会となります。ご多忙とは

存じますが、皆様の参加をよろしくお願い致します。

１. 対 象  当協会員であり、経験年数 3年未満のソーシャルワーカー、相談員等で原則、全 3回の研修に参加できる方

（以前、参加したことのある方はご遠慮ください。）

2．定 員  20名

3．参加費  第 1回 1,000 円    第 2回 1,000 円    第 3回 2,000円

         ※お昼休憩は約 1時間ございます。昼食は各自でご用意ください。

なお、参加費は第１回の受付時にまとめて徴収させて頂きます。

４.日程及び会場

第 1回    日時 令和４年 8月 20日(土) 10：00 ～ 16：30

会場 新潟ユニゾンプラザ 小研修室３

〒950-0994 新潟県新潟市中央区上所 2丁目 2番 2号   Tel: 025-281-5511

第 2回     日時 令和４年 10月 1日(土)  10：00 ～ 16：30

会場 新潟ユニゾンプラザ 特別会議室

〒950-0994 新潟県新潟市中央区上所 2丁目 2番 2号   Tel: 025-281-5511

 第 3回    日時 令和４年 12月３日(土) 10：00 ～ 16：30 ／12月４日(日) 10：00 ～ 15：00

会場 新潟ユニゾンプラザ 特別会議室

〒950-0994 新潟県新潟市中央区上所 2丁目 2番 2号   Tel: 025-281-5511

5.内容

第 1回    9：30 ～ 受付     10：00 開始

講義１ 「医療ソーシャルワークの価値と倫理Ⅰ」   講師：済生会新潟病院  鈴木 真 氏

講義 2 「面接技法・記録」   講師：介護老人保健施設 みずき苑  坂詰 明広 氏

新潟万代病院  大泉 瑠理子 氏

第 2回   9：30 ～ 受付     10：00 開始

講義 1 「日本における医療ソーシャルワークの成立と課題」   講師：済生会新潟病院  渋川 健史 氏

講義２ 「医療における『家族』の理解」   講師：在宅ケアクリニック川岸町  阿部 葉子 氏

講義３ 「チーム医療と地域連携」   講師：三条総合病院  岩淵 英理 氏

講義４ 「生活機能障害とソーシャルワーク」   講師：脳神経センター 阿賀野病院  佐藤 祐美 氏

※第 3回のグループスーパービジョン事例提出について説明

第 3回

1日目   9：30～ 受付   10：00開始

・グループスーパービジョン講座     ・スーパービジョンの役割      ・グループスーパービジョンの実践

講師：新潟医療福祉大学 社会福祉学部 社会福祉学科 教授  河野 聖夫 氏

２日目   9：30～ 受付     10：00開始

・グループスーパービジョン事例の振り返り

       講師：新潟医療福祉大学 社会福祉学部 社会福祉学科 教授  河野 聖夫 氏

オンデマンド講座

      講義１「脳卒中・認知症」   講義２「がんと緩和ケア」   講義３「在宅療養・在宅支援」

      講義４「糖尿病と合併症」   講義５「精神疾患・依存症」

      講師：白根大通病院 若月 美香 氏

      ※詳細は研修開始後にご案内致します。

※第１～３回及びオンデマンド講座の講義内容や講師等につきましては、変更になる可能性がございます。

ご了承ください。

6.申し込み方法

記載されている URL、QR コードにアクセスして頂き、Google フォームに入力のうえ申し込みください。

申込締切；令和４年８月５日（金）            URL http://bit.ly/3bvefLJ

7.申し込み・お問い合わせ先

新潟県医療ソーシャルワーカー協会 教育研修部 川﨑 智恵

勤務先： 新潟臨港病院 地域連携センター

〒950-8725 新潟市東区桃山町 1丁目 114番地 3

電話 025 - 271 – 9675 ／ FAX 025 - 275 – 2208

     協会 e-mail：niigata3msw@gmai.com

※ 定員を超えた場合、調整の上、参加をご遠慮いただく事があります。あらかじめご了承ください。その場合のみ、ご連絡致しま

す。昨年度、申し込みされた方で定員の関係上、参加できなかった方は優先致します。

開催方法や内容など変更が生じた場合は、ご連絡させて頂きます。よろしくお願い致します。